boşluğu olduğu görülmektedir. Genellikle, bir defterin bitiş tarihi ile bir sonraki defterin

başlangıç tarihi arasında kesintisizlik olması beklenir. Fakat, 4 numaralı defter

tamamlandıktan sonra bu düzenlemeye uyulmamış gibi görünmektedir. Örneğin, 4 numaralı

defter Cemaziye’l-evvel 1202/1788 tarihinde sona ererken, 5 numaralı defterin kayıtları

yaklaşık dört yıl sonra, Şaban 1206/1792 tarihinde başlamıştır. Bu durum, iki defter arasında

dört yıllık bir boşluk olduğunu göstermektedir. Ayrıca, Diyarbekir Ahkâm Defterleri arasında

yedi yıllık bir dönemi kapsayan bir defter bulunduğu göz önüne alındığında, bu tarih

boşluğundan dolayı eksik bir defterin olabileceği sonucu ortaya çıkmaktadır.(Günay, 2013, s.

2. Şikâyet ve Hükümler

2.1. Şikâyet-1 / defterde 40. hüküm / 008. sayfada 6. hüküm

(H. Receb ayı evâhiri 1155 / M.1742)

Diyarbekir Ahkâm Defterleri’nin ilki olan ve H.1155-1167/M.1742-1754 yılları arasını

kapsayan defterde; Hasankeyf Sancağı’na ilişkin 18. yüzyılın ilk yarısına tarihlenen ilk

şikâyet kaydı; Hasankeyf Sancağı’nın Tur Nahiyesi’ne bağlı Kebir Alâmet Köyü ve diğer bazı

yerlerin zeâmetine sahip olan Ömer'in, berâtını kaybettiğinden dolayı, zâîmi olduğu yerlerin

mâhsul ve vergilerini Bağdat Valisi’nden tezkire aldığını söyleyerek toplayanların

olduğundan bahisle merkeze şikâyette bulunmasını ihtivâ etmektedir.

Zâîm Ömer’in şikâyeti üzerine Devlet-i Âli Osmanî; Diyarbekir Vâlisi ve Hasankeyf

Kadısı’na konuya dâir gönderdiği emr-i şerifte, tekrar berâtını çıkaracağından, mutâsarrıfı

olduğu yerlerin gelirlerine müdâhale edilmemesi, berâtın zayîi süresince muğayirlerce

toplanmış vergilerin subaşı aracılığıyla geri alınması emredilmiştir.

H. Receb ayı evâhiri 1155/M.1742 tarihinde Diyarbekir Vâlisi ve Hasankeyf Kadısı’na

gönderilen emirde;

Osmanlı hükümrânlık alâmetlerinden olan berât ile tevcih edilen ayrıca sarayın

müteferrikâlarından ve teberdârı-hassa olan zâîm Ömer’in; H. 9 Rebiü’l-âhir 1149/M.1736

tarihinden beri (yaklaşık 6 yıldır) Hasankeyf Sancağı’nın Tur Nahiyesi’ne bağlı Kebir Alâmet

Köyü başta olmak üzere diğer bazı köylerin zeâmetinin 23.309 akçe ile berâtı zayî olmasına

rağmen zâîmi olduğu, mezkur yerlerin hâlâ mutâsarrıflığının üzerinde bulunduğu; berâtının

görevlilerinden bir zümrenin adıdır. Teberdâranlar, baltacı olarak da anılırlar. (Özcan, 1992, s.

34).

Resim 1. Şikâyet 1’e dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.008/6)

2.2. Şikâyet-2 / defterde 109. hüküm / 022. sayfada 4. hüküm

(H. Safer ayı evâili 1156 / M.1743)

H. Safer ayı evâili 1156/M.1743 tarihine ait hüküm; Hasankeyf Sancağı’nda ve nahiyesinde

Kaferallâb ( bügünkü Mardin/Midyat ilçesine bağlı Yolbaşı) Köyü’nde mutâsarrıf olduğu bazı

köyleri, Hüseyin Ağa'ya iltizâma veren Zâîm Ömer'e, bâkiye kalan borcunu Hüseyin Ağa'nın

ödemesi husuna ilişkindir.

Şikâyet 4’e dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.145/1)

2.5. Şikayet-5 / defterde 771. hüküm / 173. sayfada 2. hüküm

(H. Muharrem ayı evâili 1163 / M.1749)

H. Muharrem ayı evâili 1163/M.1749 tarihli Diyarbekir Amid kadısına gönderilen emr-i şerif

ise; Hasankeyf Nahiyesi’nde vaki’ ve kayıtlarda Kalenderhâne Zâviyesi Vakfı olarak geçen

Baba Mahmud Zâviyesi’ne sonradan ihdâs edilen duagüluk görevine Mollazâde b. Şeyh

Mahmud’un berât ile görevlendirildiği ancak bu görevin vakfın gelirlerinin müsait olmaması

nedeniyle iptal edilmesine ilişkin olmuştur.

Sicil kaydında; “…yevmî on akçe ulemâdan Mollâzâde b. Şeyh Mahmud'a bin yüz altmış

senesi Muharrem'inde tevcîh ve berât verildiği…” geçen ifâdelerden H. Muharrem

1160/M.1747 senesinde bu görevin kendisine tevcih edildiği, ancak Amid mahkemesine konu

ile ilgili yansıyan şikâyete dâir vakfın mütevellilerinin; “…galle- i vakf- ı mezbûr kalîl

olmağla masârıfına vefâ etmeyip düyûnu kebîr ve zevâyid- i vakıf yokdur…” diyerek, vakfın

Şikâyet 5’e dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.173/2)

2.6. Şikayet-6 / 772. hüküm / 173. sayfada 3. hüküm

(H. Safer ayı evâili 1163 / M.1750)

H. Safer ayı evâili 1163/M.1750 tarihli hüküm; Hasankeyf Nahiyesi’ndeki Kalenderhâne

Zâviyesi Vakfı'nda sonradan ihdâs edilip Molla b. Şeyh Mahmud'a verilen duacılık

vazifesinin vakfın gelirleri müsait olmadığından iptal edilerek kaydının silinmesine ve

Diyarbekir Kadısı’na gönderilen hükümden bir ay sonra da Diyarbekir Vâlisi’ne ve Âmid

Mollâsı’na hüküm gönderildiğine dâir kaydı ihtivâ etmektedir.

H. Muharrem 1160/M.1747 tarihi itibâriyle duagulük vazifesi için yevmiyesi on akçe ile

Hasankeyf Nahiyesi’nde bulunan Kalenderhâne Zâviyesi Vakfı olarak geçen Baba Mahmud

Zâviyesi’ne görevlendirilen Mollazâde b. Şeyh Mahmud’un, duagüluk vazifesine mukâbil

alması gereken bedeli alamadığına dâir şikâyeti üzerine merkezi idâre; H. Ramazan

1161/M.1748’de duagüluk vazifesi bedelinin kendisine verilmesi gerektiğine dâir Diyarbekir

Valisi ve Amid Mollası’na emr-i şerif gönderilmişti.

Ancak H. Muharrem 1163/M.1749’da Diyarbekir Kadısı’na gönderilen hüküm ile, vakfın

gelirlerinin az olduğuna mebni olarak borcunun da fazla olmasından bahisle, gelirlerin

ermesine mütâkip, Mollazâde b. Şeyh Mahmud’un duagüluk görevinin iptal edildiğine dâir

hüküm gönderilmişti. Bu konuya ilişkin bir ay sonra H. Safer evâili 1163/M.1750’de

Diyarbekir Vâlisi ve Amid Mollası’na aynı amaçla emr-i şerif gönderilmiştir. (BOA.

A.DVNSAHK.DB. d.1, s.173/3).
Resim 6. Şikâyet 6’ya dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.173/3)

2.7. Şikâyet-7 / defterde 774. hüküm / 174. sayfada 2. hüküm

(H. Safer ayı evâili 1163 / M.1750)

H. Safer evâili 1163/M.1750’de Hasankeyf'te bulunan Kalenderhâne Zâviyesi Vakfı'na ait

Ebuzeyrân Köyü ve Ali Bahacırpan mezrâası halkından vergi vermemek için başka yerlere

göç edenlerin, geri getirilerek kendi köylerinde iskânları ile ilgili hüküm Diyarbekir Ahkâm

Defterleri’nde yer almıştır.

Hâkâni icabınca gereğinin yapılması emredilmiştir. (BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.174/2).

Resim 7. Şikâyet 7’ye dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.174/2)

2.8. Şikâyet-8 / defterde 780. hüküm / 175. sayfada 3. hüküm

(H. Rebiü’l-evvel ayı evâili 1163 / M.1750)

H. Rebiü’l-evvel evâili 1163/M.1750 tarihinde; Hasankeyf'te bulunan Kalenderhâne Zâviyesi

Vakfı'nın gelirleri masraflarını karşılamadığından çeşitli sebeplerle vakıfta görev almak

isteyenlere vakıf mütevellisi Seyyid Osman'ın talebi olmadıkça kadılar veya naibler tarafından

arzda bulunulmamasına dâir hüküm, Diyarbekir Vâlisi ve Amid Kadısı’na gönderilmiştir.

talebi olmadıkça kadılar ve naibler tarafından arzda bulunulmaması” emredilmiştir. (BOA.

A.DVNSAHK.DB. d.1, s.175/3).
Resim 8. Şikâyet 8’e dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.175/3)

2.9. Şikâyet-9 / defterde 787. hüküm / 177. sayfada 1. hüküm

(H. Rebiü’l-âhir ayı evâili 1163 / M.1750)

H. Rebiü’l-âhir evâili 1163/M.1750 tarihli hüküm ise Hasankeyf'te bulunan Yektay Mescidi

Vakfı Nâzırı Seyyid Mustafa'ya hak ettiği ücretin, vakıf mütevellisi Seyyid Kasım tarafından

ödenmesine dâirdir. Diyarbekir Vâlisi ve Amid Kadısı’na gönderilen emr-i şerifte şikâyet

hususu özetlenmiştir.

35

Emr-i şerifte; konu vakfın mütevellilik görevinin yevmiye iki akçe ile H.1155/M.1742’den

beri Seyyid Kasım tarafından ifâ edildiği, vakfın nezâreti görevinin ise H. Zi’l-hicce

1154/M.1742 tarihinden itibâren Seyyid Osman’a tevcih edildiği, ancak Seyyid Osman’ın hak

ettiği ücreti vakıf mütevellisi Seyyid Kasım’dan talep ettiğinde, türlü türlü bahanelerle

ücretinin verilmediğinden bahisle; “…berâtları mûcebince hizmetleri mukâbelesinde müstâhık

oldukları vazîfeleri mütevellî- i vakıfdan ve vakfın gallesinden alıverilmesi ve mütevellî- i

vakıf galle- i vakfı hevâsına sarf-u istihlâk etmeyip şart- ı vâkıfı icrâ eylemesi…” berâtları

gereğince hizmetleri mukâbilinde hak ettikleri bedellerin vakıf mütevellileri tarafından vakıf

gelirlerinden verilmesi, vakıf şartları gereğince hareket edilerek gelirlerin helâk edilmemesi

emredilmiştir. (BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.177/1).
Resim 9. Şikâyet 9’a dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.177/1)

2.10. Şikâyet-10 / defterde 988. hüküm / 223. sayfada 2 hüküm

(H. Cemazie’l-evvel ayı evâili 1165 / M.1752)

H. Cemazie’l-evvel evâili 1165/M.1752 tarihli hüküm Hasankeyf'te Şeyh Çoban Vakfı'nın

“cüzhânlık” cihetine mutâsarrıf Seyyid Hasan'ın istihkâkı olan buğdayın vakıf mütevellisi

Abdülğafur Efendi'den tâhsil edilmesine dâirdir. Diyarbekir Valisi ve Amid Kadısı’na

gönderilen hükümde özetle; konu vakıfta cüzhânlık vazifesini gören Seyyid Hasan’ın, daha

görevin Seyyid Hasan’a tevcih edildiğinin ve bu minvâl üzere hareket edilmesinin gerektiği

bildirilmiştir. (BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.223/2).

Resim 10. Şikâyet 10’a dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.223/2)

2.11. Şikâyet-11 / defterde 1101. hüküm / 256. sayfada 2. hüküm

(H. Şaban ayı evâhiri 1166 / M.1753)

Bir önceki emr-i şerifte Hasankeyf Şeyh Çoban Zâviyesi Vakfı’nda cüzhân olarak vazife

verilen Seyyid Hasan’ın cüzhânlık bedeli olan buğdayı alamadığından dolayı emr-i şerif

gönderildiği ahkâm defteri kaydından anlaşılmaktadır. H. Cemazie’l-evvel 1165/M.1162 de

gönderilen emr-i şeriften bir müddet sonra (H. Şaban 1166/M.1753) aynı mevzulu

konuda tekrar emir gönderildiği görülmektedir.

Bu emirde biriken bedellerin ifâdesinden aynı kişiden bahsediliyor olması bir ihtimâl olarak

duruken, ikinci ve farklı bir vazifeliden bahsediliyor olma ihtimâli de vardır.

H. Şaban evâhiri 1166/M.1753 tarihli hüküm, Hasankeyf'te Şeyh Çoban Zâviyesi Vakfı'nda

vazifeli olan Hüseyin'in biriken ücretlerinin vakıf mütevellisi Abdülğafur tarafından

ödenmesine dâirdir. Diyarbekir Valisi ve Amid Kazâsı naibine göderilen hükümde; “…Seyyid

Hüseyin - zîde şerefuhû- Südde- i sa‘âdet'ime arzuhâl edip Hasankeyf'de vâki‘ müteveffâ

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.256/2)

2.12. Şikâyet-12 / defterde 1162. hüküm / 272. sayfada 1. hüküm

(H. Cemazie’l-âhir ayı evâhiri 1167 / M.1754)

H. Cemazie’l-âhir evâhiri 1167/M.1754 tarihli hüküm, zeâmet erbabından Ömer'in

Hasankeyf'in Tur Nahiyesi’ne bağlı Keferallâb Köyü’nde mutâsarrıf olduğu dirliğini elinde

bulunduran mültezim Ali'nin hesabının tafsilâtıyla görülerek deftere kaydedilip gönderilmesi

hususuna ilişkin olmuştur.

topladığı vergilerin tâhkik edilmesini mütâkip merkezi irâdeye bilgi verilmesi emredilmiştir.

(BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.272/1).

Resim 12. Şikayet 12’ye dâir hükmün arşiv belgesi

(Kaynak: BOA. A.DVNSAHK.DB. d.1, s.272/1)

2.13. Şikâyet-13 / defterde 1167. hüküm / 273. sayfada 1. hüküm

(H. Receb ayı evâhiri 1167 / M.1753)

H. Receb evâhiri 1167/M.1753 tarihinde Amid Kazâsı naibine gönderilen hüküm,

Hasankeyf'in Beşiri Nahiyesi’ndeki Baba Mahmud- ı Haydarî Evkâfı mütevellisinin,

39

seyyidlerden ve vakfın reâyâsı dışındaki kimselerden kanunsuz olarak vergi talep etmemesine

dâirdir.

Hükümde “… Âmid kazâsı muzâfâtından Hasankeyf kazâsında vâki‘ Beşiri nâhiyesinde Baba